
 

Week 12. Revision. 

 

čočka = lens 

kočka = cat 

 

stát, stojím, stojíš, stojí; stál/a/o 

Včera jste byl v baru. 

 

Nechcete o víkendu lyžovat. = Mf, Ff, PL 

Nechtěl (Mf) / Nechtěla (Ff) / Nechtěli (PL) JSTE 

 

HOKEJ – Mistrovství světa 
Fotbal je nuda. 

 

nihilista = člověk, který nemá rád nic. 

 

Big Lebowski 

 

nealko 

 

kočka < kocovina = hangover = bolí mě hlava, břicho, zvedá se mi žaludek, zvracím, chuť na tučné 

jídlo 

 

 

Pacienta bolí hlava. Trvá to už skoro tři měsíce. Bolest je velmi silná, hlavně přes den. Pacient 

zkoušel brát léky, ale nepomáhají. V klidu a ve tmě bolest sama přejde, obvykle za 30 minut. Pacient 

nebere dlouhodobě žádné léky, nekouří, nepije alkohol. 

 

Jaké máte potíže? 

Jak se cítíte? 



Co vás bolí? – Bolí mě hlava? 

Jak dlouho vás bolí hlava? – Skoro tři měsíce. 

Jaká je ta bolest? Silná. 

Kdy vás to bolí? – Přes den. / celý den / před spaním / před nocí = večer / před jídlem / před testem 

// v noci 

Kouříte? Ano. Kolik cigaret kouříte? Co kouříte? 

Berete nějaké léky? 

 

 

Listen and answer the questions (http://mluvtecesky.net/cs/courses/a2/11/2/2)  

1. Artur je programátor.   ANO × NE 

a. Co dělá programátor? Programuje. 

b. Co dělá, když pracuje? Pracuje v kanceláři, píše kód na počítači, sedí celý den (to je 

špatné na záda a na oči). 

2. Artur hodně sportuje.   ANO × NE – Hraje squash nebo fotbal. 

a. Sportujete? Ano, hraju fotbal (nuda) každý pátek. 

b. Dělám brazilské jiu-jitsu, Bojový sport (MMA). 

3. Artur žije zdravě.   ANO × NE 

4. Bolesti má asi ze stresu. ANO × NE 

 

Zdravý život: dobré jídlo, žádný stres, moc zeleniny, omezit živočišné tuky, sportovat dost (enough), 

pít vodu (2 litry), tuňák, losos, ryby (fish) – kapr 

populární maso – vepřové (60 kg), kuřecí (25 kg), hovězí (10 kg), ryba (2 kg) 

pivo = 160 litrů = 320 piv / člověk / rok 

Nezdravý život = vepřové koleno 

Make the sentence, use the locative case. 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/a2/11/2/2


O čem/kom mluvíte? 
O čem se rád/a bavíte? 
O čem diskutujete? 
O čem jste slyšel/a? 
 

Mluvíme o 
Slyšel/a jsem o 
Nerad se bavím 
Rád/a se bavím 
Diskutujeme 
 
 

vážná nemoc 
česká literatura 
lékařská fakulta 
lidské tělo 
nevyléčitelná nemoc 
chřipka 
nový lék 
opravdová láska 
česká přítelkyně 
nový přítel 
moderní dům 
moderní architektura 
anatomie 
ošetřovatelství 
zdravotní sestra 
dobrý učitel 
 

 

2. Put the words in brackets into the correct form. 

Cítím bolest v ________ (žaludek, břicho, levá noha). Jazyk je v ___________ (ústní dutina). 

Bolí mě v ________ (krk a pravé ucho). Pacient leží na _______ (lůžko). Čaj je na __________ (noční  

stolek).  Kanyla  je v ____________ (pravá ruka).  Léky budete brát po ______ (každé jídlo).  Co budeš  

dělat  po  _______  (přednáška)? Mluvili jsme o ________ (mladší sestra) a __________ (starší bratr). 

3. Write down 5  sentences with locative. 

1. _________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________ 

4. _________________________________________________________ 

5. _________________________________________________________ 

4. Dative revision 

1. Dám léky _______________ a _______________  (pacient / pacientka). 

2. Gratuluju _______________  _______________ (nejlepší kamarád)k narozeninám. 

3. Koupím _______________  (maminka) auto. 

4. Pomůžu _______________ (Petr) s češtinou.  

5. Pošlu _______________ (sestra) dárek, protože má narozeniny. 

6. Píšu zprávy _______________  (přítel). 

7. Půjčím knihu _______________ (dobrá kamarádka). 

8. Poradím _______________ (pacient). 

9. Rozuměla jsem _______________ (matematika). 



10. Omluvil jsem se _______________ a _______________ (učitel a učitelka), protože jsem přišel 

pozdě. 

11. Co jsi říkala _______________ _______________ (paní doktorka)?  

12. Říkáte _______________  (babička) vždycky pravdu?   

13. Čemu se směješ? –Směju se _______________ _______________ (dobrý film). 

14. Vrátím peníze _______________ (Erik). 

15. Vysvětlím anatomii (acc) _______________ (student). 

16. Zavolám/zatelefonuji _______________ (bratr). 

5. Complete the question 

1. JAK se Marie cítila? – Špatně. 

2. Jaký měla životní styl? – Nezdravý. 

3. KAM  začala chodit? – Do posilovny. 

4. Kolikrát cvičí? – Čtyřikrát týdně. 

5. Na co si musela zvyknout (get used to)? – Na 

pravidelné jídlo. 

6. Co bylo nejhorší? – Začátek. 

7. Kolik kilo zhubla? – Patnáct. 

 
6. Fill in the correct form of accusative 

1. Mám _____________ (alergie). Potřebuju nějaké tablety na alergii. 

2. Mám _____________ (vyrážka). Potřebuju nějakou mast na vyrážku. 

3. Mám _____________  (průjem). Potřebuju nějaké tablety na průjem. 

4. Mám _____________ (migréna). Potřebuju nějaké tablety na migrénu. 

5. Mám _____________ (kašel). Potřebuju nějaký sirup na kašel. 

6. Mám _____________ (rýma). Potřebuju nějaké kapky na rýmu. 

7. Mám  _____________ (horečka). Potřebuju nějaké prášky na horečku. 



7. Doplňte předložky | Fill in prepositions    

od – do – v – na – přes – o – před – po – během – kolem  
 
Pracuje ____ pondělí ____ pátku. | Zůstanu u vás ____ víkend. | Odjedu ____  neděli. | Fotbal začíná 

____ půl deváté. | ____ začátkem zápasu jsem myslel, že vyhraje Real, ale ____ zápase bylo jasné, že 

jsem neměl pravdu. | ____ jídlem si dám aperitiv a ____ jídle si dám digestiv. Bude to pivo. | Teď 

nemůžu, zavolám ti ____ půl hodiny. | Petr odešel už ____ půl hodinou. | ____  práci jdeme do 

muzea. | Musím to udělat ____ dvou dnů, jinak budu mít velký problém. | Budu na dovolené ____ 

18. 5. ____  28. 5. | Autobus jede ____ 10 minut, počkáme, nebo půjdeme pěšky? | Co děláš ____ 

prázdninách? | ____ víkendu budu dlouho spát. | Budu v práci ____ pátku ____ pondělí. | Půjčím si 

auto ____ víkend. | Chci to mít hotové ____ pátku. | Domácí úkol musí být hotový ____ zítřka. | 

Přijde ____ poledne.  | ____ kolik hodin se vrátíš? | ____ jaře je teplo, ____ létě je ještě tepleji. | 

____ podzim je zima, ____ zimě je ještě chladněji. | Narodil jsem se ____ září. | Nevím přesně, kdy 

přijde, myslím, že ____ osmé.  

 

8. Nakupujete. Use genitive singular 
Model: šunka, 10 dkg: deset deka šunky 

1. víno, 2 dcl: ................................................................ 

2. pivo, 1 půllitr: ................................................................ 

3. tvrdý sýr, 20 dkg: ................................................................ 

4. mleté hovězí maso, 0,5 kg: ................................................................ 

5. jogurt, půllitrový kelímek: ................................................................ 

6. rum, velký panák: ................................................................ 

7. paprika, 1 kg: ................................................................ 

8. cibule, 2 kg: ................................................................ 

9. točený salám, 40 dkg: ................................................................ 

10. klobása, 1 kus: ................................................................ 

11. vlašský salát, 30 dkg: ................................................................ 

12. losos, 0,25 kg: ................................................................ 

13. chleba, 2 krajíce: ................................................................ 

14. gulášová polévka, 1 talíř: ................................................................ 

15. červené víno, 1 láhev: ................................................................ 

16. minerální voda, 1 sklenička: ................................................................ 

17. bramborák, 2 kusy: ................................................................ 

18. kuřecí šunka, ¼ kg: ................................................................ 

19. černá káva, 15 dkg: ................................................................



Use the correct forms 

Vzor: Sjeli jsme výtahem ↓: Sjeli jsme výtahem dolů. / Telefon je ↓: Telefon je dole. 

Legenda: → vpravo, napravo / doprava; ← vlevo, nalevo / doleva; ↑ nahoře, nahoru; ↓ dole, dolů; Ä 

uprostřed, doprostřed; ◊ vepředu / dopředu; ○ vzadu / dozadu; @ doma / domů; □ venku / ven; ▪ 

vevnitř / dovnitř 

1. Auto zatočilo →: 

2. V Anglii se jezdí ←: 

3. Musíte jít po schodech ↓: 

4. Jsem unavený, půjdu @: 

5. Sedneme si ○: 

6. Telefon leží ↓: 

7. Jdu Ä parku: 

8. @ nekouřím: 

9. Maminka je na fotce Ä: 

10. Vyjdeme až úplně ↑: 

11. Rád se procházím □: 

12. V kině rád sedím ○: 

13. První ulicí musíte jít ←? 

14. Dneska je □ pěkně. 

15. Dej to prosím tě ↓: 

16. Petr není doma, je □: 

17. Salát je ←: 

18. Telefonuju @: 

19. Sedni si prosím tě Ä: 

20. U nádraží se dejte ←: 

21. Polož to prosím tě ↑: 

22. V autě rád sedím ○: 

23. Petr je někde ▪: 

24. Můžeš ho vidět Ä té skupiny lidí: 

25. Nejsem @: 

26. Lenka sedí ○: 

27. Pojdťe prosím ▪: 

28. Kdy půjdeš @: 

29. Musíš zatočit →: 

30. Mám to někde ▪: 

31. □ je slyšet auto: 

32. @ mám vždycky uklizeno: 

33. Dej to ▪: 

34. Pekárna je ↓: 

35. Zastávka je →: 

36. Tam ○ vzadu je vidět Petrov: 

37. @ nikdy nezvu kamarády: 

38. Lehněte si ↑: 

39. Banka je →: 

40. Kostel je ↑: 

 


